CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS

Autarquia Federal – Lei nº 5.905/73

Rua Tapajós, nº 350, Centro, Manaus - AM, 69010-150.
Horário de Atendimento: 8h às 16 horas.
Contato: (92) 3232-9924/3631-0721/3234-8708
http://www.corenam.gov.br/
e-mail: secretariaexecutiva@corenam.gov.br
ATA DA 139ª ROD - 14 DE JULHO DE 2022

ATA DA 139ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE

DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE

ENFERMAGEM DO AMAZONAS REALIZADA

NO DIA 14 DE JULHO DE 2022.

Ao décimo quarto dia do mês de julho de 2022, às 10h55min,  nesta cidade de Manaus, 1

capital do estado do Amazonas, reuniram-se em Reunião Ordinária de Diretoria, 2

conforme o art. 25 do Regimento Interno do Conselho Regional de Enfermagem do 3

Amazonas, situado na Rua Tapajós, nº 350, Centro, Manaus-AM, CEP 69010-150, com a 4

presença do Presidente do Conselho Regional José Yranir do Nascimento, da Conselheira 5

Secretária Rosineide Maia da Silva Moreira e da Conselheira Tesoureira Andréia Pedroso 6

da Silva, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia. 1 - Verificação do quórum: 7

presentes a esta reunião: José Yranir do Nascimento - Presidente do Conselho Regional 8

de Enfermagem; Rosineide Maia da Silva Moreira - Conselheira Secretária do Conselho 9

Regional de Enfermagem e Andréia Pedroso da Silva - Conselheira Tesoureira do 10

Conselho Regional de Enfermagem. Em seguida, o Presidente José Yranir do 11

Nascimento, constatou o quórum, cumprimentou os presentes e fez a abertura desta ROD 12

com a leitura da Ata da 138ª Reunião Ordinária de Diretoria, realizada em 10 de junho de 13

2022; 2. INFORMES DO DIA: Item 2.1 - O Presidente informou o teor dos seguintes 14

expedientes: Item 2.1.1 - • Memorando nº 020/2022/DIVIDA ATIVA; Item 2.1.2 - 15

Memorando nº 070/2022/OUVIDORIA; Item 2.1.3 - Of. Circular Cofen nº 0114/2022; 16

Item 2.1.4 - Of. Circular Cofen nº 0115/2022; Item 2.1.5 - Memorando nº 17

214/2022/SECEX; Item 2.1.6 - Memorando nº 216/2022/SECEX e Item 2.1.7 - 18

Memorando nº 506/2022/DEFIS/COREN; 3.PAUTA/HOMOLOGAR - Item 3.1 - 19

Homologar o Cronograma de Fiscalização do mês de julho/2022 sob o PAD n° 033/2022; 20

Item 3.2 - Homologar os atendimentos de profissionais de enfermagem pelo Cronograma 21

do Projeto Coren Até Você referente ao mês de junho/2022 sob o memorando nº 22

210/2022/PROJETOCORENATEVOCE - Item 3.3 - Homologar os atendimentos de 23

profissionais de enfermagem pelo Projeto Coren Até Você no mês de junho/2022 sob o 24

memorando nº 210/2022/PROJETOCORENATEVOCE; Item 3.4 - Homologar o 25

Cronograma de Sanitização para o 2º Semestre/2022 sob o memorando nº 411/2022 - 26

REQUERIMENTOS PROFISSIONAIS - Item 3.5 - Discutir e deliberar sobre 27

requerimento da profissional de enfermagem Darci da Silva Glória sob o PAD nº 28

262/2022 (Parecer Jurídico nº 171/2022) que trata de solicitação de inscrição remida sob 29

o PAD nº 019/2022 (Parecer Jurídico nº 075/2022) que trata de solicitação de inscrição 30

remida; Item 3.6 - Discutir e deliberar sobre requerimento da profissional de enfermagem 31

Denizes da Silva Reis sob o PAD nº 266/2022 (Parecer Jurídico nº 170/2022) que trata de 32

solicitação de inscrição remida; 4.HOMOLOGAÇÃO/DELIBERAÇÃO: Item 4.1 - 33

mailto:secretariaexecutiva@corenam.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS

Autarquia Federal – Lei nº 5.905/73

Rua Tapajós, nº 350, Centro, Manaus - AM, 69010-150.
Horário de Atendimento: 8h às 16 horas.
Contato: (92) 3232-9924/3631-0721/3234-8708
http://www.corenam.gov.br/
e-mail: secretariaexecutiva@corenam.gov.br
ATA DA 139ª ROD - 14 DE JULHO DE 2022

Homologar o Cronograma de Fiscalização do mês de julho/2022 sob o PAD n° 033/2022. 34

A matéria foi homologada pela Diretoria, estando sujeita à alterações conforme o 35

surgimento de demandas; Item 4.2 - Homologar os atendimentos de profissionais de 36

enfermagem pelo Cronograma do Projeto Coren Até Você referente ao mês de 37

junho/2022 sob o memorando nº 210/2022/PROJETOCORENATEVOCE. A matéria foi 38

homologada pela Diretoria, estando sujeita à alterações conforme o surgimento de 39

demandas; Item 4.3 - Homologar os atendimentos de profissionais de enfermagem pelo 40

Projeto Coren Até Você no mês de junho/2022 sob o memorando nº 41

210/2022/PROJETOCORENATEVOCE. A matéria foi homologada pela Diretoria; Item 42

4.4 - Homologar o Cronograma de Sanitização para o 2º Semestre/2022 sob o 43

memorando nº 411/2022. A matéria foi homologada pela Diretoria, o qual deverá será 44

comunicado o DAGEPE bem como o público externo quanto aos dias - 45

REQUERIMENTOS PROFISSIONAIS - Item 4.5 - Discutir e deliberar sobre 46

requerimento da profissional de enfermagem Darci da Silva Glória sob o PAD nº 47

262/2022 (Parecer Jurídico nº 171/2022) que trata de solicitação de inscrição remida. A 48

matéria foi apresentada pela Conselheira Andréia Pedroso da Silva com a leitura do teor 49

exposto no PAD nº 262/2022. Após apresentação, a solicitação foi indeferida pela 50

Diretoria pelo não atendimento de um dos três requisitos cumulativos para concessão, o 51

qual está elencado no art. 30, §1º, inciso I da Resolução Cofen nº 560/2017, o que será 52

encaminhado a profissional solicitante; Item 4.6 - Discutir e deliberar sobre requerimento 53

da profissional de enfermagem Denizes da Silva Reis sob o PAD nº 266/2022 (Parecer 54

Jurídico nº 170/2022) que trata de solicitação de inscrição remida. A matéria foi 55

apresentada pela Conselheira Rosineide Maia com a leitura do teor exposto no PAD nº 56

266/2022. Após apresentação, a solicitação foi indeferida pela Diretoria pelo não 57

atendimento de um dos três requisitos cumulativos, o qual está elencado no art. 30, §1º, 58

inciso III da Resolução Cofen nº 560/2017 alterado pela Resolução Cofen nº 580/2018, o 59

que será encaminhado a profissional solicitante para conhecimento. E eu, 60

_________________________, Rosineide Maia da Silva Moreira – Conselheira 61

Secretária lavrei esta ata, que será assinada pelo presidente e demais membros de 62

Diretoria. Manaus, quatorze de julho de dois mil e vinte e dois, às doze horas e quarenta 63

minutos.     64

Manaus, 14 de julho de 2022.

 JOSÉ YRANIR DO NASCIMENTO                       ANDRÉIA PEDROSO DA SILVA

                   Presidente                                                                     Tesoureira

  COREN-AM Nº 114.416 - ENF                                  COREN-AM Nº 173.674 - TE

mailto:secretariaexecutiva@corenam.gov.br